
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 104  delibera

Data  05-09-2019

OGGETTO: DONAZIONE FONDI RACCOLTI PER SISMA
ITALIA 2016 - " RADIO AMATRICE SOSTEGNO ALLA
COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE; RICONOSCIMENTO
RIMBORSO SPESE

L’anno    duemiladiciannove  il giorno   cinque del mese  di   settembre   alle ore  12:30,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

FONTANELLA ANTONIO SINDACO P
BUFACCHI MASSIMO VICE SINDACO P
PAGANELLI GIAMBATTISTA ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Vice  Segretario  Comunale Dott.     ANTONIO PREITE

Il Presidente Dott.  ANTONIO FONTANELLA

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



PREMESSO CHE:
in data 24 agosto 2016 si è verificato un evento sismico di particolare intensità che ha interessato molti
dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;in conseguenza di ciò è stato emanato il
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri recante"Dichiarazione dell'eccezionale rischio di
compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno interessato il territorio
delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L'Aquila il giorno 24 agosto 2016, ai sensi dell'articolo
3, comma 1, del decreto-legge  4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27
dicembre 2002, n. 286";
in data 24 agosto 2016 è stato emanato il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri recante
"Integrazione al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, recante dichiarazione dell'eccezionale
rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno interessato il
territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L'Aquila il giorno 24 agosto 2016, ai sensi
dell'articolo 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n.245, convertito, con modificazioni, dalla
legge 27 dicembre 2002, n. 286";con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato
dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza
inconseguenza degli eccezionali eventi sismici che hanno colpito i l territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016;
in data 26 agosto 2016 è stata emanata l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n.
388, recante "Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che
ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24agosto 2016";
l'articolo 6, comma 1, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, prevede che all'attuazione delle attività di
protezione civile provvedono, secondo i rispettivi ordinamenti e le rispettive competenze, le
amministrazioni dello Stato, le regioni, le province, i comuni e le comunità montane, e vi concorrono gli
enti pubblici, gli istituti e i gruppi di ricerca scientifica con finalità di protezione civile, nonché ogni altra
istituzione e organizzazione anche privata. A tal fine, le strutture nazionali e locali di protezione civile
possono stipulare convenzioni con soggetti pubblici e privati;
gli eventi sismici in parola hanno determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle
persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, nonché danneggiamenti a strutture e infrastrutture
ricadenti nel territorio del Comune di Amatrice;

VISTA la deliberazione di C. C. n. 85 del 28.06.2019 con la quale è stato approvato il D.U.P. semplificato
2019/2021;

VISTA la deliberazione di C. C. n. 86 del 28.06.2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione
2019/2021;

RICHIAMATA la D.G.C. n. 1025 del  21/11/2016 nella quale si disponeva l’attivazione della web radio tv
denominata TeleRadio Amatrice;

RICHIAMATA la D.G.C. n. 103 del 18.07.2018 con la quale veniva istituito un format denominato “ Tgr
Amatrice” e individuato come Direttore Responsabile a titolo volontario e gratuito la giornalista Emma
Moriconi;

ATTESO che l’iniziativa è andata avanti alcuni mesi, poi l’11 gennaio 2019 l’ultima puntata. Nessuna

dichiarazione ufficiale, nessuna motivazione resa nota. La giornalista Emma Moriconi passata ad altro

incarico. La pagina facebook limitata a condividere i comunicati stampa del Comune di Amatrice e a

informare su alcune iniziative locali. Il 15 marzo 2019 ad Amatrice presso la mensa dell’Area del Gusto, il

Comitato Regionale delle Comunicazioni del Lazio ha organizzato il workshop “Dare voce al territorio.

L’informazione locale come bene comune” durante il quale si è tenuta la cerimonia di  premiazione delle

emittenti radiotelevisive vincitrici del Concorso “Raccontare per ricostruire”.



PRESO ATTO della nota della Croce Rossa Italiana - Comitato di Prato  assunta al protocollo di codesto
Ente al n. 11460 del 29/08/2019, avente ad oggetto Donazione fondi raccolti per Sisma Italia 2016 – “
Radio Amatrice sostegno alla comunicazione istituzionale, importo € 8.475,01=;

DATO atto della volontà di Codesta Amministrazione Comunale di favorire la prosecuzione delle attività
della web radio tv denominata TeleRadio Amatrice;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del TUEL 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

Con votazione favorevole unanime

 DELIBERA

CHE le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI RICONOSCERE a coloro che a titolo di volontariato proseguono nell’attività di TeleRadio Amatrice - al
fine di accompagnare la popolazione amatriciana nel suo drammatico percorso di sopravvivenza e rinascita e
poter fornire ogni giorno indicazioni sulla viabilità, sulle decisioni prese, sulle emergenze, sullo stato
dell’arte e sulle storie di straordinaria solidarietà - un contributo a parziale rimborso spese previa
rendicontazione dell’attività delle trasmissioni e del “ Tgr Amatrice”;

DI AUTORIZZARE  il Responsabile del Settore Finanziario a trasferire la somma di  € 8.475,01= dal
c/c “AMA AMATRICE” IT13W0832773470000000005050 al CONTO TESORERIA
IT78T0832773470000000000851;

DI DICHIARARE con separata votazione con esito favorevole unanime il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del TUEL 267/2000.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L    V I C E     S E G R E T A R I O

F.to  ANTONIO FONTANELLA F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 12-09-2019                      Reg. 1384

lì

I L     V I C E      S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L   V I C E      S E G R E T A R I O
 ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 05-09-2019

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 05-09-2019

I L    V I C E     S E G R E T A R I O
F.to  ANTONIO PREITE

_______________________________________________________________________________________


